Vfura quandoque est in cambijs, propterea, & circa hanc materiam, quae subtilitate, atque astutia mercatorum nostri temporis, est difficilis, & intricata, quasdam conclusiones pari-

ter pono, quarum prima est; Negotiatio naturalis, & necessaria, scilicet rerum ad res, vel ad pecunias propter necessitatem vitae, de se est laudabilis. Secunda conclusio: Negotiatio denariorum ad denarios, siue ad res, non ad necessitatem vitae, sed ad lucrum consequendum, secundum se habet quandam turpitudinem: licet ex bono fine, honestari possit. Tertia conclusio: Pecunia materialiter accepta, puta ut est aurum, argentum, vel aes, potest locari, & vendi absque peccato, & vfura. Quarta conclusio. Pecunia formaliter sumpta ut pecunia, id est, in quantum moneta est, non potest locari, neque vendi absque peccato, & vfura: quia sic non habet usum à proprietate distinctum. Quinta conclusio: Homo potest uti pecunia tripliciter. primo, ut mensura venalium, & est principalis usus ipsius, quo casu non est venalis. secundo, ut pecunia permutando eam cum alia pecunia, prout fit in cambijs, quo casu est venalis per accidens, id est, gratia materiae. tertio, homo potest uti pecunia ut re quadam, quo casu est venalis per se, ratione argenti, & ponderis. Sexta conclusio, Numisma materialiter potest vendi, vel emi precio maiori, aut mi-

noni, quam fit illud, quod habet ex statuto Principis, propter eius qualitatem: puta quia est ex auro, quod est melius ad deaurandum, vel quia moneta est commodior ad portandum, absq; peccato, & sine vfura. Septima conclusio, Pecunia materialiter ratione distantie localis, potest vendi & emi maiori, & minori pretio, quam fit legale, sine peccato, & vfura, quia res considerata sub tali distantia, minus valet, quam praesens. Octaua conclusio, Tria sunt genera cambiorum, ad quae omnia reducuntur primum dicitur ad minutum, secundum per literas. tertium dicitur ficcum. Nona conclusio, Cambium ad minutum, contractus permutationis monetarum, vt quando datur vna moneta pro alia dissimili in substantia, puta argentea pro aerea, vel in quantitate, vt attonsa pro completa, aut in qualitate, puta nummi veteres pro noui, hoc cambiū si deest fraus, non est vfurarium, sed est licitum. Decima conclusio, Cambium per literas, vt quando campfor Petro danti sibi Salisburgi centum aureos, dat literas, vt Romae accipiat nonagintaquinque, & reliquum campfor lucratur pro suo labore, & hoc genus cambiorum cessante fraude, non est vfur-

vfurarium, quia non est contractus mutui, ex quo hic campfor primo recipit, postea dat, & Petrus primo dat, deinde recipit: è contrario autem fit in mutuo. Vndecima conclusio, Cambium ficcum, quod est quando campfor primo dat, deinde accipit; puta quando Petrus recipit Tridenti centum taleros à campfore, vt in capite vnus mensis, tantum teneatur dare campfori Salisburgi, vbi aliquando plus, aliquando minus valet, hoc genus cambiorum est illicitum: quia proprie non habet naturam cambij, sed mutui, ex quo aliquid accipere, vel principaliter sperare, est vfura. Duodecima conclusio, Generaliter de vfuris solus Iudex ecclesiasticus habet iudicare.